
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ 
__________________________________________________________________________________________ 

 

10 июля 2024 года 

ИНФОРМАЦИЯ 

об основных итогах контрольного мероприятия 

 

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты 

на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и 

эффективности использования средств бюджета города Апатиты в 2022-2023 годах, 

выделенных на ремонт пустующих жилых помещений в целях дальнейшего 

предоставления его нуждающимся в улучшении жилищных условий, в рамках 

муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами, расположенными на территории муниципального образования город 

Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области», с элементами аудита 

в сфере закупок товаров, работ, услуг». 

Цели контрольного мероприятия: 

1. Проверить законность и эффективность использования средств бюджета 

города Апатиты в 2022-2023 годах, выделенных на ремонт пустующих жилых 

помещений в целях дальнейшего предоставления его нуждающимся в улучшении 

жилищных условий, в рамках муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами, расположенными на 

территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной 

территорией Мурманской области». 

2. Провести анализ и оценку информации о законности, целесообразности, об 

обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов 

на закупки по выполнению работ по ремонту пустующих жилых помещений в целях 

дальнейшего предоставления его нуждающимся в улучшении жилищных условий в 

2022-2023 годах. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное учреждение 

города Апатиты «Управление городского хозяйства» (далее по тексту – МКУ г. 

Апатиты «УГХ», Учреждение). 

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено: 

1. Муниципальная программа города Апатиты на 2021-2023 годы включена в 

перечень муниципальных программ на 2021-2023 годы, установленный 

постановлением Администрации города Апатиты от 03.11.2020 № 790, и утверждена 

постановлением Администрации города Апатиты № 810 от 10.11.2020, в срок, 

установленный пунктом 2.1 Порядка (постановление Администрации города Апатиты 

от 19.07.2016 № 952) 

2. Сумма средств городского бюджета в 2022 – 2023 годах, выделенных на 

ремонт пустующих жилых помещений в целях дальнейшего предоставления его 

нуждающимся в улучшении жилищных условий, в рамках реализации муниципальной 

программы города Апатиты, соответствует размеру средств, установленных в рамках 

поручения Главе Администрации города Апатиты (решение Совета депутатов города 

Апатиты от 25.09.2018 № 695). 

3. В нарушение пункта 3 части 2 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 

44-ФЗ), подпунктом «д» пункта 16 Положения о порядке формирования, утверждения 

планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения 

планов-графиков закупок в единой информационной системе, об особенностях 

включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-

графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской 



Федерации от 30.09.2019 № 1279, объем средств, предусмотренный на осуществление 

закупок в плане-графике, не соответствует (превышает) объему финансового 

обеспечения для осуществления закупок на ремонт пустующих жилых помещений в 

целях дальнейшего предоставления его нуждающимся в улучшении жилищных 

условий на 2022 – 2023 годы. 

4. В 2022 году фактически произведен ремонт 20 пустующих жилых помещений 

на сумму 7 798,2 тыс. рублей, что соответствует муниципальной программе города 

Апатиты и решению Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О 

городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»; в 2023 году 

отремонтировано 29 пустующих жилых помещений на сумму 11 759,8 тыс. рублей. 

Ожидаемый конечный результат и показатель результативности выполнения 

мероприятий за 2023 год фактически составил 29 отремонтированных квартир, что не 

соответствует (превышает) показатель, предусмотренный Разделом V. Перечень 

мероприятий Подпрограммы № 1 (20 квартир). 

С учетом проведения закупок с использованием конкурентных способов 

(электронный аукцион) в 2023 году произведен ремонт 29 пустующих жилых 

помещений  (при запланированных 20), что на 9 пустующих жилых помещений 

больше, чем было запланировано, на общую сумму 11 759,8 тыс. рублей, что на 432,2 

тыс. рублей меньше, чем сумма, утвержденная решением Совета депутатов города 

Апатиты от 19.12.2022 № 517 «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов». 

5. В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 2.4 

муниципального контракта № 45/22-73 оплата по муниципальному контракту № 45/22-

73 произведена (18.05.2022) ранее даты приёмки поставленного товара, выполненной 

работы (19.05.2022). 

6. В ходе аудита в сфере закупок были установлены факты нарушения срока, 

предусмотренного частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также 

Правилами ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 января 2022 г. № 60 «О 

мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по 

организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и 

отдельных положений актов Правительства Российской Федерации» (далее – Правила 

ведения реестра контрактов): 

6.1. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ, подпункта «б» 

пункта 15 Правил ведения реестра контрактов платежное поручение № 209 от 

27.12.2023, которым ИП Анисимовой К.Н. оплачена неустойка (пени) по Требованию 

от 27.12.2023 № 3993 по муниципальному контракту № 8/22-3в полном объеме, 

размещено в единой информационной системе в сфере закупок с нарушением 

установленного срока. Информация о фактической дате (06.05.2024) поступления 

платежного поручения № 209 от 27.12.2023 в адрес МКУ г. Апатиты «УГХ» в 

Контрольно-счетную палату города Апатиты не представлены (отсутствуют). 

6.2. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ, подпункта «б» 

пункта 15 Правил ведения реестра контрактов платежное поручение № 102 от 

30.11.2022, которым ООО «РемСтройКоммерц» оплачена неустойка (штраф) по 

Требованию от 21.11.2022 № 3053 по муниципальному контракту№ 126/22-3  в полном 

объеме, размещено в единой информационной системе в сфере закупок с нарушением 

установленного срока. Информация о фактической дате (20.03.2023) поступления 

платежного поручения № 102 от 30.11.2022 в адрес МКУ г. Апатиты «УГХ» в 

Контрольно-счетную палату города Апатиты не представлены (отсутствуют). 

7. В ходе аудита в сфере закупок были установлены факты направления 

(размещения) недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих 



недостоверную информацию, предусмотренных частью 2 статьи 103 Федерального 

закона № 44-ФЗ, а также Правил ведения реестра контрактов. 

7.1. В информации о заключенном контракте (его изменении) № 8/22-3 указано, 

что контрактом не предусмотрена возможность одностороннего отказа от исполнения 

контракта в соответствии со статьей 95 Федерального закона 44-ФЗ, что противоречит 

данным отображенным в извещению о проведении электронного аукциона 

№0349300001721000201, а также в пункте 7.2 раздела 7 муниципального контракта      

№ 8/22-3 от 10.12.2021. 

7.2. В информации о заключенном контракте (его изменении) № 8/22-3 от 

10.12.2021 указано, что контрактом не предусмотрено удержание суммы 

неисполненных требований об уплате неустоек (штрафов, пеней) из суммы, 

подлежащей оплате поставщику (подрядчику, исполнителю), что противоречит данным 

отображенным в пункте 4.1.11 раздела 4 муниципального контракта № 8/22-3 от 

10.12.2021. 

8. Срок принятой независимой гарантии для целей обеспечения гарантийных 

обязательств по муниципальному контракту № 8/22-3 от 10.12.2021 не соответствует  

части 3 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ, пункту 6.5 раздела 6 муниципального 

контракта № 8/22-3 от 10.12.2021. 

9. В нарушение части 7.1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, части 6 

статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 5.8 раздела 5 муниципального 

контракта № 8/22-3 от 10.12.2021 директором МКУ г. Апатиты «УГХ» подписаны акты 

о приемке выполненных работ по муниципальному контракту № 8/22-3, кроме того 

работы оплачены в полном объеме. 

10. В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 351 Инструкции по применению Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 

№ 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 

применению» МКУ г. Апатиты «УГХ» на забалансовом счете 10 "Обеспечение 

исполнения обязательств" в бухгалтерской отчетности за 2022 год (на 01.01.2023) не 

учтены банковские гарантии на общую сумму 35 000 рублей, предоставленные 

учреждению в качестве обеспечения гарантийных обязательств по муниципальному 

контракту № 8/22-3. То есть в нарушение пункта 20 Инструкции о порядке составления 

и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом 

Минфина России от 28.12.2010 № 191н занижен показатель справки о наличии 

имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503130). 

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Председателем 

Контрольно-счетной палаты города Апатиты 08 июля 2024 года. 

 

 

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты Т.С. Чикалюк 


